
 diário oficial Nº 34.519  67 Terça-feira, 16 DE MARÇO DE 2021

(doze) meses a contar do dia 11.04.2021 a 10.04.2022, nos termos do 
artigo 71, caput, da lei 13303/16.
coNtratado: diNastUr viageNs e tUrisMo ltda, inscrita no cNPj sob 
o nº 15.741.481/0001-63;
eNdereÇo: trav. dom romualdo de seixas, 921, bairro do Umarizal, ceP: 
66.050-110, belém – Pará;
ordeNador: lutfala de castro bitar

Protocolo: 636734

.

.

DiSPENSA DE LicitAção
.

DiSPENSA DE LicitAção - coDEc
Nº da dispensa: 004/2021;
data da dispensa: 15.03.2021;
i – declarar dispensável de licitação a contratação de empresa especia-
lizada, em caráter de urgência, para proceder a realização de exames e/
ou testes rápidos para diagnóstico da covid-19, em caráter urgente, do 
tipo antígeno nasal, para detecção, de infecção ou não pelo vírus sars-
cov-2, para testagem em massa de todos os colaboradores desta compa-
nhia, de acordo com a especificações do Termo de Referência-Processo Nº 
2021/279298;
ii – deterMiNar seja contratada a empresa aMaral costa MediciNa 
diagNÓstica s/e ltda, cNPj Nº. 04.572.038/0001-90.
ordenador de despesa: lutfala de castro bitar – Presidente – codec.
----------------------------
tERMo DE RAtificAção À DiSPENSA DE LicitAção - coDEc
Nº da dispensa: 004/2021;
data da dispensa: 15.03.2021;
Data da Ratificação: 15.03.2021;
objeto: contratação de empresa especializada, em caráter de urgência, 
para proceder a realização de exames e/ou testes rápidos para diagnóstico 
da covid-19, em caráter urgente, do tipo antígeno nasal, para detecção, de 
infecção ou não pelo vírus sarscov-2, para testagem em massa de todos os 
colaboradores desta Companhia, de acordo com a especificações do Termo 
de referência do Processo Nº 2021/279298;
contratada: aMaral costa MediciNa diagNÓstica s/e ltda, 
cNPj: 04.572.038/0001-90;
orçamento: funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 - opera-
cionalização das ações administrativas;
elemento de despesa: 339039 (outros serviços de terceiros – Pessoa ju-
rídica);
fonte: 02610000000;
valor: r$ 5.199,48 (cinco mil, cento e noventa e nove reais e quarenta e 
oito centavos);
fundamento legal: art. 29, v, da lei n° 13.303/16, art. 4º da lei federal 
lei federal 13.979/20, decreto Nº 619/20 e regulamento interno de lici-
tações e contratos da codec/Pa;
Justificativa: Anexa nos autos do o Processo Administrativo Nº 
2021/279298.
ordenador de despesa: lutfala de castro bitar – Presidente - codec.

Protocolo: 636635

DiÁRiA
.

PoRtARiA Nº 019/2021 – RH/DAf
o Presidente da companhia de desenvolvimento econômico do Pará – co-
dec, no uso das atribuições legais que lhe confere o estatuto e,
coNsideraNdo os termos do Processo 2021/269268, r e s o l v e: coN-
ceder diária conforme abaixo:
colaboradores: aMaNda KaroliNa saNtos dos saNtos, matrícula 
5922869/3, ocupante do cargo de gerente de Meio ambiente e sustenta-
bilidade e raiMUNdo beNedito Pereira goNÇalves jUNior, Motorista, 
cPf:513.584.172-53.
objetivo: acompanhar equipe da seMas em vistoria técnica para viabili-
zação de regularização ambiental no distrito.
destiNo: barcarena. PerÍodo: 12.03.2021. qtde: ½ diária.
registre-se, publique-se e cumpra-se. belém, 12 de março de 2021.
lUtfala de castro bitar.Presidente.

Protocolo: 636719

outRAS MAtéRiAS
.

DiSPENSA DE LicitAção
iNStRuMENto SuBStitutivo DE coNtRAto
Nº da dispensa: 001/2021;
Nota de empenho de despesa: 2020Ne00028;
data da dispensa: 11.01.2021;
data do empenho: 21.01.2021;
Data da Ratificação: 11.01.2021;
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de certifi-
cação digital e-cNPj a1, com validade para 01 (um) ano, de acordo com as 
especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante 
dos autos do Processo nº 2021/976;
contratado: iMPreNsa oficial do estado – ioePa, cNPj: 4.835.476/-
0001-01 – endereço: travessa do chaco, n° 2271, ceP 66.093-410, bairro 
do Marco, belém/Pa, telefone: (91) 4009-7800;
valor total: r$ 150,00 (cento e cinquenta reais);
fundamento legal: art. 29, ii, da lei n° 13.303/16 e regulamento interno 
de licitações e contratos da codec/Pa;

Justificativa: Anexa nos autos do Processo nº 2021/976;
funcional Programática: 700201.22.122.1297.8238;
elemento da despesa: 339140;
fonte: 0261000000;
Plano interno: 4120008238c;
ação: 233365.
ordenador de despesa: lutfala de castro bitar – Presidente - codec.

Protocolo: 636670

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

tERMo ADitivo A coNtRAto
.

Extrato do 1° termo aditivo ao contrato Nº. 022/2020-iMEtRo-
PARÁ.
licitação Modalidade convite nº 001/2020.
Processo nº 389/2020  Protocolo n° 202002219.
objeto: o objeto deste contrato é a prorrogação do prazo de vigência con-
tratual da prestação serviço de assessoria e consultoria técnica em en-
genharia.
data da assinatura: 15/03/2021.
vigência: 20/03/2021 a 19/03/2022.
valor global estimado: r$69.003,00(sessenta e nove mil e três centavos).
dotação orçamentária:
foNte: 0660 – recursos Provenientes de transferências de convênios.
fUNcioNal: 14 122 1297 8338.
Projeto/atividade: operacionalização das ações administrativas.
NatUreza de desPesa: 339035 – serviços de consultoria.
contratado: coNstrUtora draieK eireli. endereço: av. Padre eutíquio, 
2279, sala 01, bairro batista campos, ceP 66033-726, belém - Pa.
ordenador: ciNtYa sileNe de liMa siMÕes.

Protocolo: 636518

.

.

féRiAS
.

PoRtARiA Nº 39/2021, GAB/iMEtRoPARÁ, 15 de março de 2021.
dispõe sobre férias de servidor.
a Presidente do instituto de Metrologia do estado do Pará – iMetroPará, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da lei estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o decreto publicado no doe n° 33771 de 02 
de janeiro de 2019.
coNsideraNdo o que dispõe os art. 74 a 76, da lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
resolve:
art. 1º – coNceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
josÉ MariaNo silva lisboa, matrícula nº 0024, ocupante do cargo de 
auxiliar de Metrologia, com início em 5 de abril de 2021 e término em 4 de 
maio de 2021, referente ao período aquisitivo 10/07/2019/2020.
art. 2º - esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
art. 3º - registre-se, publique-se e cumpra-se.
gabinete, belém/Pará, 15 de março de 2021.
cintya simões/Presidente/iMetroPará

Protocolo: 636737

EDitAL DE NotificAção
.

iNStituto DE MEtRoLoGiA Do EStADo Do PARÁ
EDitAL DE NotificAção DE DEciSão
o PresideNte do instituto de Metrologia do estado do Pará - iMetroPa-
rá, no uso de suas atribuições legais e conforme prevê o art. 29, parágrafo 
único, da resolução coNMetro n.o 08/2006, considerando ainda a impos-
sibilidade de localização dos interessados, pelo presente edital, Notifica 
os interessados abaixo relacionados que foram HoMologados os autos 
de infração contra si lavrados, nos termos do art. 8o, inciso ii, da lei no 
9933/99, para que promovam o pagamento da penalidade aplicada ou, 
querendo, apresentem recUrso no prazo de 10 (dez) dias a contar da 
publicação do presente edital, a ser encaminhada a sede do iMetroPará, 
informando, necessariamente, a qualifi cação do recorrente e o número 
do Processo.
vistas dos respectivos processos e demais informações poderão ser obtidas 
junto à sede desta autarquia, localizada av. almirante barroso, 1645 bairro 
Marco - cep. 66093-020, belém-Pa, no horário de 08:00 h às 14:00h, ou 
pelo telefone (091) 3217-0500.
- aos seguintes autuados, foi aplicada a pena de MUlta:

NoMe Processo cNPj/cPf MUlta
roMUlo de soUza PiNHeiro 4795/2013 002.896.132/630 r$1.056,00

UNiverso saUdável iNd. e coMercio eireli  2482/2019 24.303.465/0001-96 r$1.056,00

belém, 15 de março de 2021
cyntia silene de lima simões
Presidente do iMetroPará

Protocolo: 636664


